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Fro Hojrtií Stáljr liUU Pro Kanadu

ilSO Do Evropy 200 rořuě

ZUilky prutál djtl m pomoci p

sMnleb ponkáMik (Monry Ordara)

poukázek (KiprvM Muney

OnlfM) bankovních poukark (Italik

Praít) anrbu v dupl

Oinaunijeto li avé přritf hovin! udej-- t

atarou I novou adnaau

1oi_v % kruhu1 ctenAUtva orkotni
Muai byti tluíii pnué lir

úmyslu ulkuho obat poikoditi a po-

depsaný plným jnifnrm ať ji A i4 byli
▼ redakci utajenu anebo ijnpira

všech vyučovacích hodinách před-

náškách zábavách debatách a

schůzích V případě úmrtí clena
I stupně vyplatí 1'řadovíia Nár
Hlav fiálu rodičům f-ui- a při
úinrlí éleiiii II stupně ílixilM na

pohřební výlohy ('lenoví J stup-n- ě

platí --
"
centů měsíčně a vyšší-h- o

stupně HO cent ft předem Z

těchto pěné jde část do folnlll

školního ěást do klubovního a

část do fondu záložního k úhradě

pohřební
I řailovna se řídl kočovnou kni-

hovnou rozesílanou po klubech

Zakládejte tyto kluby doro-stové- !

V klubech těchto se bude
ve vzděláni zejména v

zdokonalení se v českém jazyku
hoď- - tam pěstován zpěv předná-
šení ib baty budou tam provozo-

vány ušlechtilé hry bude se tam

vštěpovat národní české vědomí a

myšlénka sv nboilomyslnnst i To

jsotl cíle těchto klllbů

Každý nově přibylý krajan na-

lezne v řádech "'S'S bezpečnou

oporu jak hmotnou tak i mravní a

proto heslem každého přistého-- v

alce jakmile vstoupí na půdu
Spoji ných Států budiž: vstoupilí
do mohťtfť' a kvetom-- í Jednoty
éSPs

)a'ší rozmach Jeďoty bude

j 11 prospěchem členstvu samého:

pevní Jednotil ještě
a zároveň povede k ustavičné

to vyslovil politické avoje pře
svědčeni Jeho osiiwatoinijká řeč

vzali na sebe veliký význam a

velikou důležitost Itosti možno
že budoucnost ji připamntitje sa-

ma a sice historii lctopinccm a

kronikářem amerických presiden-
tu Theodor JJooHcvelt nadšený
zastance a apoštol

nacionalismu vidí přeměnil a

převrat poměrů zdejších v pokro-
kovosti ve které hlavní záaadoil

je mu rovnost všech lidí a ro ty-

to stejná platnost zákonu Viděl

by však nerad uhy zákon ten v

platnost uváděn byl politikou
zvláštních a hlavně osobních zá

jmú Zákon jim míněný nesmí
si dáti diktovali ani od korporaci
a trustů které svou činností mu

sí být i stále pud kontrolou a od

kterých naprosto se neumí brati
nižádné peníze jež by propanová
ly ten který politický účel Vy

slovuje se pro vládní dohleil
v šech společnost í mu

jících co činit i s mezistátním ob

chodi 111 lále je pro osobní Zod

povčtlnost všech úředníku za

městnávanýcli korporacemi nad
nimiž pravomoc spolkové korpo
rnční úřadovny a mezistátní ob

chodili komise má být j rozšířena
UeVisc jednotlivých odstjiVcÚ cel

id sazby p dobrozdání et lni k

mise je mu nntiiiistl Tou j- - mu
i stále stupňovaná dan z příjmu a

dědictví jakož i udržování vojska
a [lidstva v dostatečné síb- - kť
foli Amerika bude v respektu 11

jiných národu líozhodně se v v

slovuje pru národní kotiservaej
pro regulování praeov tiidi pod
míiick a poměrů jez by se týkaly
i práce žn a dětí pro předvolí v

spojené se zákonv proti korrutiei

ku člověk potřebuje odpočinku
jest tu dl Itcrthchita takó takový
"živý orifiHiismun"

Zúroilrtovánl pudy dálo ae po
dlouhá století Úhořením které ne

provádivnlu každým tictim ro-kci- n

lMiešnl intensivní hospodář-
ství však nahrazuje tento ptirozc
ný pochod zúrodúovánl rychlej-
ším a hlavně úspornějším hnoje-ni-

Jak bylo již výše řečeno

jest i ve "vyžité" půdě ještě do-

sti rozpuštěných živných látek

pro vzrůst rostliny tak ž jest pří-

voz těchto živných látek ve hnu-jiv- u

skoro nadbytečný Chemi-

cké látky hnojiva mají význam

ještě jiný-
- a v podstatě mtiohem

důležitější iieíitralisují toxiny
země jak bylo pokusy dotvrzeno

Přirozené vyskýtá kc tu myšlén-

ka Že jest Vlastně llihospoilárilé
paralysovati zhoubný účinek těch-

to toxinů které se vyskytují v

zemi jen v nepatrném množství

poměrné ohromnými ipianty dra-

hého hnojiva 11 že by byly vhod-

nější látky které hy byly takřka
vlastními protijedy Tak tomu

také Ve skutečnosti jest II i V tom

sinčrii byly vykonány pokusy
které slibují úplný převrat v bu-

doucím hospodaření Toxiny ze-

mě jsou vesměs látky které lze --

kysličením zničiti orání prcko-pá-

iiii a převracení půdy nemá

iim-li- účelu než dáti kyslíku
vzdušnému přístup k zemi a oky-iéi!- i

její toxiny Z chemických
!l' k jsou kc slejliémil Účelu

' lášf vhodné Míli n in ti tr-- nu a tna

í'tieie Japonští agronomové Aso

a ViiNinka docílili již pomocí
maucamitéliu zni inenitélio

vvsb-iiki- t na kulturách rýžových
- iMuhyni "lii:ojcním" bvidour

nnsti je oékování jistých bakterií
do pudy jež 11 nás studuje zvlá

štč prof Stoklasa na pražské ti

liiiice Pollívá se obyčejně t

zv bakterií nit rifikujieieh upra

' I

!
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hody Mezi jinými tahulkami ata-v- í

přetl oci zajímavé ěíslice utati-sitk- y

zloéimň ťvádí ve mě-

stech celého Soiutátf vo kterých

hyla v život u edena zákonem

pndiilicc fl kde tedy hostince ne-

stávají udál se daleko větší počet
zatčení než h jakými ahledati
lze v místech kde prohihični

ilosud Iieřádcjí lVIotý-ká- :

"Základním Hrifuiiieiitem pro
hihičikil je tvrzení že požívání li-

hovin je hlavni příčinou násilí
zločinu a chudoby a - jedinou
celtou jež hy vedla k vymýtětil
všei h těchto úkazu llo hy ome-zoá-

neho zákonem úplné znme-zen- t

výroby prodeje a jutívání o

pojných nápojů Zatím však ví-

me ní tni a to ze zkušenosti kado-denníc-h

1'íípadiV ži není pravdou
Že opilství bylo bV jeiliotj z nej
větších jifíčin zločinu násilí chu-dob- y

a choromysliHisti Ide taky
víme že prohibiec koí nv těchto
Zel nezmůže H že je z pudy Ve kte-

ré vězí nedostane A konečné i

to vinic že obét osohtií svobmly

lU by přilií velikou cnoii kte-

rou by se zaplatilo a dohro ji'Ž

j jinak velice pochvtiié Jakkoli
uznávám že npiMí j jednou z

tnliolwt ptíčitl liďké licspokojetio
st i a lidského nešt tieiitiá-vá-

že by bylo z hlav-

ních příčin nv i iic(ii zla Příči-

ny yločiinl vypo'itáviti bylo by

prací velmi tčkioi a ncsnndiiou
'i zinčiiic na př v úvahu jen 111

vraždu Vradí s- snac většinou

I opilosti
' I : v snad tři riejv čtií

naši presidentové zavražděni ojiil-c- i

Nitii podiu ku vraždám
v počtu dab ko v čt mim ba možno

říci ijejvčtšini - žárlivost? Je
snad jdtí opojných nápojů jednou j

z hlavních příčin zločinů páchá- -

nýcli mi zemích n tni majetku-
7

Není Otázka cliommvslnouti j

pak stejně těžce rozlušt itelná

ÍJexporilO je že Opilství Vede k ší- -

právě tak jak vedou k

němu četné výstřednosti jiné Ieč
licjhiiv nčjsí příčinou ihoromysl-nosf- i

dle statistiky bývá przně-n- l

sebe sama a wddavní výstřednost
náboženský fanatismus výstřední
I řepjatost a teprve potom im-

-

střídmost Chtč!a-l- i by tedy pro-bibíe- e

býti spravedlivou musela

by stejné přísně zakroéovati i pří
výstřednostech náboženských po
hlavních a j A pokud se otázka
tato chudoby tvká jsou snad vši-

chni abstinenti bohatší než ti
kdož pijí! Chudoba nouze a li-

da jsou podmíněny všeobecnými

poměry společenskými Nezměni-

li se tyto neustane ani chudoba
1'iičinou lidské chudoby a mize-ť- n

není ani pivo ani víno ale ne

dostatek intelliurcnec nedostatek
mravní eiierifie ctižádosti a opa-
trnosti Vedle toho stávají tu pak
i jiné příčiny a no-z- i těmi na

posledním místě způob a návyk
životu s morálkou O tom pouči-

la nás už sama historie Je proto
nespravedlivým ínoui ní bod-

ným všechno to svalovali jediné
na požívání opojných náfiojů A

je to tím nespravedlivějším že se

prohibice dovolává při tom záko-n- ů

k potlačení onobní svobody —

zanícené samotnou ústavou"

Plukovník Theodor 1'ooxevi lt

bývalý prekident jViii ve chvíli

kdy píšernt tyto řádky m-k- á v

(mai obrací tia sebe vými feí-m- i

na avých jsledníh cestách
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Mitiřní hlavtiut vylupu pn-iiiť-

iloiti veliký íitý výtík
MkIiI íitk s jit" rtif klyhy
lyli iíťktrií hit-iji'- i invťittali
ilnnia - strailni Inky l'U-lf-

tnuti-- t Mihnout i ilo — knj'y

I)o minulého téhotlne jsiiio
domnívali znňm a víim jak
vyhlíží ícký j'ni[nr A zatím

jmu" hi tu lili IIiitu-ii- n vychrt
lý í v minulých diiďli
ná n tom ři( imIčiI

' mnoho ktraii vytýká nám

ic i rádi a cínto otr'íini na

xlavnosti a na jmrády Vytknouti
hy nám iak mlo si potrpí-ti- ť

jcitč rad čji a castcji i při m

a váných sla nostci lt na —

trdlovncky

Matiční lawio?i zli-ji- j pořá-

daly v minulých dm-c- onmk'
wlruží-n- í spolky l'řá!i hychom
si proto rdcr hy víidmi

zdcjíí naváánim na nlav-liot- i

ony začali jednou taky zíti
í Kdnifný život hdrueiiou sni
hon tt Jiráci

ivfitu naíemu n veškeré práci
naíl iiedoxfáwí He ti a ikroimiosti a

poctivosti Tyto ohé kdyliy hý-

ly jenom o néeo větší přivedly hy
ná daleko dále t- katu ná za-

vádí vyplnavont % pokryteetvíiti
ta kterým hkrývá s osohní zá-

jem

Doklld HIV Mlllli tlelilldeim žiti

tak ahyehom dokaosali úctu

jelnoho k druhému dotud nelni

demo moci zádnti ani na svých dě-

tech ahy v úcté a vánoti tuély
uú% lieji-- n jako jednotlivce

! i

eelek V podstatě národa

( lovřk který v iioté nikdy nic

tiřfktimil přirozené nemňe rítití
iivotem druhého Trprve M1a

tioiiřr hlad a různá jiná strádání
lolentmi néíní i něho člověka

který pomáhá i tam kde to Drní

f ídéti
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První cíl

V b'čeií t liberklllosy čili soli
' holin jest prv ním cílem jehož
ťa'dy b'kař snaží se docílili jed
nati pacientovi chuť k jídlu a

iiionost je -- trávili Jakmile ne

mocný muže přijati dostatečné
innozství výživného pokrmu a do
konale jej sirá v li má vyhráli':
I

pozi rňnjeme proto na zn-im-

lék pro zvýšeni chuti k jí-ll- a

pro strávení Tiim-rov- léči-- '

Hořké Víno Jisté in t í v tom o

hledu b'ki olio pí'eii
Zažívání do úplného pořádku se-

šili je tak al y nemohlo brzy za

klesnout Vblldí liový :"
člověku Kdo souehof

pokročiti minut naději tm
všem pumo i

tii-ri- it( má to i':
vážným naučením každému jby
hned lééil každou nechuť k j' !in
a každé scslab-n- í těla a tím l

ieSe těžkým c(o-obá- Třinci-Vi-

Iééivé Hořké Víno jes? (

nýtu prostředkem pij všech e!o
robách žaludku a V b k!--nác-
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ní kampaň n to hned přcil volba

inu okamžité nestri- -

lič si počínajících úředníku a pn
zákon jenž by národním úřediií
kům zapovídal jakékoli služby

korporacím odinčny od těchto
Jak vidno je'io credu je takové-
ho rázu isiireeiiti

kálišt povstalci mohou je pova
žovati nejenom za svůj program
ale tímto Koosevelta samotného i

za svého člověka Seznali již že
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éekávati zasedání příští-
ho koniíresu jež do životu Veřej
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najisto velmi mimlio zajímavostí
a překvapení
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ÚNAVA ZEMÉ
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dále Vypálenou půdu vyluhovali
destillovanou vodmi vylouženoii
tikiitmoii všiik ačkoli obsahovala
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vujících dusík ovzduší pro potře-

by rostliny Zdá se však mají
vliv í nu ničení toxinů půdy a že

tak tvoří spolu h celou řaďui ji-

ných mikrobů půdy zemské ja
kouši zdravotní policii která pra-

cuje proti škodlivým výměškům

podmíněným životem rostliny

Atrrikultuře otvírají se nové ee

sty jakými se musí bráti aby vy-

těžila z půdy největší možné

množství plodin Slavný antflieký
chemik Crooeks vyslovil obitvu že

v nedaleké době již země neuživí

stálí vzrůstající počet obyvatel
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tajemství Přijde však den kdy
je budeme Zliálí tolik abvehom z

ní bez námahy mohli vydobýti ne-

tušená bohatství jež v sobě skrv
v

UPftIMNÉ SLOVO K MLÁDEŽI

Na jiném místě t najdou cle
náři naši — míníme jenom svobo- -

ibuiiyslné —- oznámkii Jednoty
fesko-SIovanskýc-

h PiiIporujíc{ch
Spolků která obcnamuje ňée

biu h %ýholami zmíněné Jednot v

a alce tuk aby každý inohl si něj
loti o ni aprávný pojnii a před
dmu Je diVižitu by vrškeré nu

e Jclnoty účely lýhmlami jii
vytanými rostly a mohiitrly
Iůi a moluin'U však budou j
i"t t nkr 4ic I k hnu pH- -

ré i„f a ie i vi b !
- h t% to ir

i v #iA'Ii ak aMeticLého
t 'to pi- -' j připíitiduliwtv
l

) to t lti - jVtt íHlrtiV
' ! kd (4Vjí ti U C H

V H I iiHlv 'nsi '

j (11 „{ j „t 1 ( bř4W4
1 - s k i!i I - # 14

♦! t j 4(j i - t ! t S

t - 1 ! 1
s i 3v I j

'c - i t I ť i I c t U
' f 1 ' -- d P ' I í - i

i4 'Mi ti 1 41 ! 4 i

h t t t 1 ) t

Í' - ' i (! ! - t I

! I I I' f 4 t

t s í h ř I z

I i II iliO i i t
'

' ' I 1 :ii t i

' t ř ' I
! I i 1 4 í

' i It-tt- } i i J

í '! t ( I

j
t

- ' t t ? ' 4 a S nt 4

t


